
 

 

Národná banka Slovenska  

Imricha Karvaša 1 

813 25 Bratislava 

+421 2 57 87 11 11 

www.nbs.sk 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Váš list číslo/zo dňa 

 
Naše číslo 

NBS1-000-053-870 

100-000-271-976 

Vybavuje 

Ing. Milan Kučera 

02/57871246 

Miesto/dátum 

Bratislava 

01.02.2021 

 

VEC: Oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu 

 
Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 
(ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola dňa 25.01.2021 prostredníctvom elektronického prostriedku, 
komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručená žiadosť o nápravu proti podmienkam 
uvedeným v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky poskytnutých verejným 
obstarávateľom, v zmysle § 164 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 
obstarávaní“), v nadlimitnej zákazke s názvom „Podpora a údržba IS FINU/HRO“ zverejnenej v 
Úradnom vestníku EÚ dňa 07.12.2020 pod číslom 2020/S 238-588507 a vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 258/2020 pod číslom 44496 - MSS zo dňa 08.12.2020 (ďalej len „žiadosť o nápravu“). 
 

Žiadosť o nápravu bola doručená verejnému obstarávateľovi v lehote podľa § 164 ods. 5 zákona 
o verejnom obstarávaní a obsahuje všetky náležitosti v súlade s § 164 ods. 2 zákona o verejnom 
obstarávaní. 
 
K predmetnej žiadosti o nápravu proti podmienkam uvedeným v dokumentoch potrebných na 
vypracovanie ponuky poskytnutých verejným obstarávateľom (podmienkam uvedeným v súťažných 
podkladoch) Vám Národná banka Slovenska ako verejný obstarávateľ (ďalej len „NBS“) v súlade s § 165 
ods. 3 písm. a) zákona verejnom obstarávaní oznamuje nasledujúci výsledok vybavenia žiadosti o 
nápravu: 

 
V žiadosti o nápravu žiadateľ uvádza: 

S víťazom Zákazky má Verejný obstarávateľ uzatvoriť Zmluvu o poskytovaní služieb Podpory, Údržby, 
Konzultácie na pracovisku objednávateľa, Školenia a  Implementácie  pri  zabezpečení  prevádzky  IS 
FINU /HR0 č: E-525.10.1015.00 (,,Servisná zmluva"). Zo Servisnej zmluvy je zrejmé, že subjekt, s ktorým 
bude Servisná zmluva uzatvorená, bude v rámci jej plnenia meniť, upravovať, dopĺňať či inak zasahovať 
do informačného systému FINU/HRO. Systém FINU/HRO, alebo jeho časti, môžu byť autorskými dielami 
podľa Autorského zákona. Zmeny, úpravy, doplnenia či akékoľvek iné zásahy do systému FINU/HRO sú 
preto podmienené súhlasom autorov diel, resp. osôb oprávnených na udelenie takéhoto súhlasu. 

V reakcii na žiadosť o nápravu proti podmienkam uvedeným v dokumentoch potrebných na 
vypracovanie ponuky poskytnutých Verejným obstarávateľom zo dňa 7.1.2021, došlo zo strany 
Verejného obstarávateľa dňa 13.1.2021 k úprave súťažných podkladov Zákazky. Verejný 
obstarávateľ doplnil do článku 7.20 Servisnej zmluvy vyhlásenie, že má udelený súhlas na použitie 
informačného systému FINU/HRO (licenciu k informačnému systému FINU/HRO) v rozsahu 
potrebnom na plnenie Servisnej zmluvy. Toto vyhlásenie Verejného obstarávateľa považuje 

 
 
 
Podľa rozdeľovníka 
 



 

 

 

2

Žiadateľ, ktorý historicky dodal Verejnému obstarávateľovi systém FINU/HRO, za 
nepravdivé. Verejný obstarávateľ podľa názoru Žiadateľa nedisponuje potrebnými 
oprávneniami (licenciou) na udelenie súhlasu v rozsahu potrebnom na plnenie Servisnej 
zmluvy. 

Informačný systém FINU/HRO, ku ktorému má byť poskytovaná podpora a údržba, ktoré sú 
predmetom Zákazky, bol Verejnému obstarávateľovi dodaný Žiadateľom na základe zmlúv o dielo 
č. G-206.10.1011.02, E-530.10.1000.00, E-525.10.1009.00 a zmlúv o poskytovaní služieb podpory, 
údržby č. E-525.10.1000.00 a E-525.10.1010.00. Chronologický zoznam zmluvných vzťahov medzi 
Verejným obstarávateľom  a Žiadateľom  spolu   s posúdením   rozsahu   oprávnení   prikladáme   k tejto   
Žiadosti o nápravu ako Prílohu č. 1. 

Z analýzy   zmluvných   vzťahov   medzi   Verejným   obstarávateľom   a Žiadateľom    vo   vzťahu k 
informačnému systému FINU/HRO je zrejmé, že k autorským dielam dodaným Verejnému 
obstarávateľovi  na  základe   zmlúv   o dielo   č.  G-206.10.1O11.02,   E-530.10.1000.00  a zmluvy o 
poskytovaní služieb podpory č. E-525.10.1000.00, nemá Verejný obstarávateľ oprávnenia na 
vykonávanie zmien diel, ani umožnenie vykonania zmien 3. stranám. 

Verejný obstarávateľ mohol nadobudnúť oprávnenie na udelenie súhlasu na vykonanie zmien 
autorských diel, ktoré boli Verejnému obstarávateľovi dodané Žiadateľom, až v rámci plnenia 
zmluvy o dielo na vykonanie upgrade IS FINU/HRO na verziu ECC6 systému SAP č. E-
525.10.1009.00. Verejný obstarávateľ tak nemá oprávnenie na udelenie súhlasu na vykonanie 
zmien k autorským dielam dodaným Žiadateľom pred uzatvorením zmluvy č. E-
525.10.1009.00. Oprávnenia na udelenie takého súhlasu má vykonávateľ majetkových 
autorských práv, teda Žiadateľ. 

Verejný obstarávateľ môže mať oprávnenie na udelenie súhlasu výhradne k autorským dielam, ktoré 
mu boli Žiadateľom dodané v rámci plnenia zmluvy č. E-525.10.1009.00 a zmluvy č. E-
525.10.1010.00. 

Technický upgrade SAP systému FINU/HRO používaný Verejným obstarávateľom bol vykonaný v 
období medzi 10.2013 až 3.2015. SAP technický upgrade je periodický projekt, ktorý je implementovaný 
u Verejného obstarávateľa s cieľom aktualizovať používanú verziu SAP systému na poslednú dostupnú 
verziu. 

Konkrétne príklady autorských diel dodaných na základe plnenia zmlúv medzi Verejným 
obstarávateľom a Žiadateľom pred uzatvorením zmluvy č. E-525.10.1009.00 a po jej uzatvorení 
prikladáme k tejto Žiadosti o nápravu ako Prílohu č. 2. 

 

Ďalej žiadateľ vo svojej žiadosti o nápravu uvádza: 

Nedostatok oprávnení Verejného obstarávateľa je podľa názoru Žiadateľa zjavnou prekážkou 
obstarávania predmetnej Zákazky. Vzhľadom k tomu, že Verejný obstarávateľ nedisponuje 
dostatočnými oprávneniami na umožnenie plnenia Servisnej zmluvy subjektom rozdielnym 
od Žiadateľa a nemôže v obstarávaní Zákazky ďalej za stanovených podmienok pokračovať. 
 
Sumárne zhrnutie záverov Žiadateľa 

Z vyššie uvedeného je zrejmé, že: 
• oprávnenia k časti systému FINU/HRO má výhradne Žiadateľ; 
• Verejný obstarávateľ nemá potrebné oprávnenie na udelenie súhlasu na vykonanie zmien 

systému FINU/HRO osobám rozdielnym od Žiadateľa, ku ktorým dôjde aj počas plnenia 
zmluvy, ktorá má byť výsledkom danej súťaže; 

• vyhlásenie Verejného obstarávateľa v článku 7.20 Servisnej zmluvy je nepravdivé; 
• Verejný obstarávateľ nedisponuje dostatočnými oprávneniami na umožnenie plnenia 

Servisnej zmluvy subjektom rozdielnym od Žiadateľa; 
• Postup Verejného obstarávateľa je v rozpore s princípmi VO uvedenými v § 10 ods. 2 Zákona o 

VO ako aj v rozpore s § 42 ods. 1 Zákona o VO; 



 

 

 

3

• Verejný obstarávateľ nemôže v obstarávaní Zákazky ďalej pokračovať a je Zákazku povinný zrušiť. 
 
Návrh Žiadateľa na vybavenie Žiadosti o nápravu 

Žiadateľ navrhuje 

• aby Verejný obstarávateľ zrušil obstarávanie Zákazky pre nedostatok oprávnení k 
informačnému systému FINU/HRO, ktorého podpora a údržba sú predmetom Zákazky. 

 
 
 
Rozhodnutie: 
Verejný obstarávateľ podľa § 165 ods. 3 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní vyhovuje 
žiadosti o nápravu a v zmysle návrhu žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu rozhodol, že 
zruší použitý postup zadávania zákazky. 
 
Odôvodnenie: 
Vzhľadom na vyššie uvedené a vznesené nároky žiadateľa, verejnému obstarávateľovi vznikla zrejmá 
potreba prehodnotiť a preskúmať udelené licencie na použitie informačného systému FINU/HRO v 
rozsahu potrebnom na plnenie predmetu zákazky. Na základe uvedeného verejný obstarávateľ 
pristúpi k prehodnoteniu a preskúmaniu udelených licencií na použitie informačného systému 
FINU/HRO, čo môže mať vplyv na rozsah pôvodného predmetu zákazky a spôsob realizácie 
obstarávania predmetu zákazky. 
 
V dôsledku vyššie uvedených skutočností a v nadväznosti na potrebu dodržania základných povinností 
verejného obstarávateľa a to najmä zásad hospodárnosti a efektívnosti, transparentnosti a zachovania 
rovnakého zaobchádzania v intenciách zákona o verejnom obstarávaní, verejný obstarávateľ rozhodol, 
že zruší predmetné verejné obstarávanie. 
 
Verejný obstarávateľ zruší predmetné verejné obstarávanie v súlade s § 57 ods. 2 zákona o verejnom 
obstarávaní bezodkladne po vybavení tejto žiadosti o nápravu. 
 

 

Ing. Jaroslav Mikla 
výkonný riaditeľ úseku hospodárskych služieb a bezpečnosti 
 


